
        
Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem  

Moravská Třebová 
 

 
JITŘENKA 

Duben 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



V MĚSÍCI DUBNU SLAVÍ 
 
NAROZENINY   

 1. 4. – BÁČA Jiří 
 4. 4. –  HÝBLOVÁ Dagmar 
             KRČILOVÁ Marie  
 5. 4. – MATUŠKOVÁ Oldřiška 
 7. 4. – POUL Karel  

            LANGHAMMEROVÁ Eva (DZR) 
           TMĚJOVÁ Lenka (DZR) 

 11. 4. – SEDLÁKOVÁ Vlasta (DZR) 
 13. 4. – SEDLÁKOVÁ Libuše 
 30. 4. – FRIBERTOVÁ Jarmila 

 
 
 
 
OMLUVA PANÍ PETRŽELOVÉ EMILII, KTERÁ OSLAVILA NAROZENINY 16.3.  
V MINULÉM VYDÁNÍ JITŘENKY BYLA UVEDENA S CHYBNÝM DATEM. 
 
SVÁTEK  

 7. 4. HERMÍNA – Špačková, Šmucerová 
 16. 4. IRENA – Dlabáčková, Kladivová, Tomášková (DZR) 
 19. 4. ROSTISLAV – Pařík 
 24. 4. JIŘÍ – Báča, Budínský, Kaderka, Křetínský  
 27. 4. JAROSLAV – Klusák 

 
 
 

Přejeme vše nejlepší. 



V MĚSÍCI BŘEZNU ZEMŘELI 
 

 HELEBRAND František  
 
 
 
 
 

 
DO DOMOVA PRO SENIORY A DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

NASTOUPILI 
 

 ČEPIČKA Josef                                     z                               Radiměře 
 HAVLÍK Josef           z                   Moravské Třebové       
 HAVLÍKOVÁ Gertruda         z        Moravské Třebové 
 SKOUPÁ Marie (DZR)        z       Moravské Třebové 
 PARUTSCHKOVÁ Anděla        z       Chornic 
 POLÁČEK Štěpán         z       Bouzova  
 UHLÍŘOVÁ Drahomíra                      ze       Svitav  

 
 
 

 
 

 
 
 



ZÁPIS ZE SPOLEČNÉHO SETKÁNÍ OBYVATEL A STRAVOVACÍ 
SCHŮZE 

 K dy: 30. 3. 2023 
 K de: Společenská místnost A3 
 Přítomní klienti: 34 
 Přítomný personál: Mgr. Milan Janoušek – ředitel organizace, Bc. 
Romana Holasová – zástupce ředitele, vedoucí sociálního úseku, sociální 
pracovnice, Ilona Bednárová – nutriční terapeutka, Pavla Skoupá, Petra 
Koutná – volnočasové pracovnice odd. A 

Zápis: 
Na úvod pan ředitel přivítal všechny přítomné a informoval o navýšení plateb 
v našem DpS.  
Poslední navýšení proběhlo k 1.10.2022. V našem DpS se platby za ubytování 
rozdělují podle druhu pokojů, jednolůžkové pokoje se soc. zařízením jsou u nás 
nejdražší.  
Slovo si vzala paní Holasová. Ostatní domovy v okolí toto nerozlišují a všem 
svým obyvatelům navýšili platbu stejně. Dále zpoplatňují např: zavěšení televize  
120,- Kč, označení prádla 6,10,- Kč / Kus.  
I přes plánované zdražení je náš DpS nejlevnější v okolí. Pro představu uvádíme 
ceny ostatních domovů pro seniory: 

 Svitavy (15 666 Kč) 
 Litomyšl (15 666 Kč) 
 Sloupnice (jednolůžkový a dvoulůžkový pokoj 15 656 Kč, třílůžkový         

 pokoj 15 504 Kč) 
Navýšení je platné od 1.5.2023, v ostatních domovech  se zdražilo už od 1.1.2023, 
1.2.2023.  
Pan ředitel i paní Holasová doufají, že toto bude poslední zdražení v letošním 
roce. Během dubna budou připravené dodatky smluv k podpisu.  
Dále pan ředitel informoval o provozních věcech. V areálu budou dány lavičky, 
na oddělení A1 se budou měnit dveře u spol. místnosti. Tyto dveře jsou 
protipožární, město přispěje částkou 300 000 Kč.  
Od 1.4. nastupuje nová rehabilitační sestra, na oddělení D se vrací vedoucí úseku 
přímé péče Kateřina Schoberová.  
 



Měsíční úhrada dle typu ubytování 
 

Úhrady za pobyt jsou stanoveny v souladu se zněním zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách a prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb., v platném znění  

Při stanovení úhrady je počítáno s průměrnou délkou měsíce 30,4 dnů. Úhrada je uvedena 
v Kč. 

                                                                              

Platnost od 1. 5.2023 
         Mgr. Milan Janoušek, ředitel 

Domov pro seniory – budova A 

Budova A 
1 lůžkový pokoj 

se sociálním zázemím 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 280,00 ubytování 8 512,00 

celkem 491,00 Úhrada 14 926,00 

Budova A 
2 lůžkový pokoj 

se sociálním zázemím 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 265,00 ubytování  8 056,00 

celkem 476,00 Úhrada 14 470,00 

Domov pro seniory - budova D 

Budova D 
1 lůžkový pokoj 

se sociálním zázemím 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 280,00 ubytování 8 512,00 

celkem 491,00 Úhrada 14 926,00 

Budova D 
1 lůžkový pokoj 

bez sociálního zázemí 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 255,00 ubytování 7 752,00 

celkem 466,00 Úhrada 14 166,00 

Budova D 
2 lůžkový pokoj 

se sociálním zázemím 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 265,00 ubytování 8 056,00 

celkem 476,00 Úhrada 14 470,00 

Budova D 
2 lůžkový pokoj 

bez sociálního zázemí 

strava 211,00 strava 6 414,00 

ubytování 240,00 ubytování 7 296,00 

celkem 451,00 Úhrada 13 710,00 



ZÁPIS ZE STRAVOVACÍ SCHŮZE: 
Slovo si vzala paní Bednárová, se všemi se také přivítala a informovala, co 
dobrého k jídlu naplánovala na měsíc duben.  
O Velikonocích bude 2x ke snídani mazanec.  
Na přilepšenou: 

 na ZELENÝ ČTVRTEK bude na odpolední svačinu zákusek 
 na VELKÝ PÁTEK bude perník 
 na VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ čokoláda   

Přečten jídelníček na duben – bez připomínek. 
TIPY OD KLIENTŮ: 

- brambory s podmáslím – bylo v březnu 
- topinky 
- zelňačka – bude v dubnu  
- k večeři častěji polévky 

K lientka z oddělení A poukázala, že dle jejího názoru jsou často pomazánky.  
V rámci volnočasových aktivit se budou péct JIDÁŠE, paní Holasová 
informovala o termínech VELIKONOČNÍCH KAVÁRNIČEK na oddělení A a 
D. 
 

 
 
 
 

 
Zapsala: Pavla Skoupá, PVA odd. A 



ZAJÍMAVOSTI DUBEN 
Pojmenování duben se odvozuje od dubů, kterým během dubna začíná růst listí. 
Pro pojmenování čtvrtého měsíce v roce se někdy užíval i název latinského 
původu apríl. Původní výraz duben ale nikdy nevytlačil. A dnes už je apríl pouze 
označení prvního dubnového dne, kdy lidé vymýšlejí aprílové žerty a snaží se 
vyvést někoho aprílem. Připomíná se nám i ve spojení aprílové počasí, tedy 
počasí nestálé a proměnlivé. 
Příroda je v dubnu velmi laskavá a její první léčivé bylinky nám na jaře vytvářejí 
prostřený stůl k očistným kůrám, kdy se zbavujeme v těle škodlivin, kterými se 
přes zimní měsíce zaneslo. Narazíme také na byliny, které nám budou nápomocné 
při známkách jarní únavy nebo nachlazení a začínají růst i byliny na různé 
neduhy.  
JARNÍ BYLINY: 
Bříza bělokorá: list břízy je jednou z nejoblíbenějších bylin při léčbě zánětů 
močových cest, osvědčuje se i při dně, ledvinových kamenech a jako prostředek 
močopudný. 

Kopřiva dvoudomá: celkově jedna z nejlepších posilujících bylin pro ženy. Je 
bohatým zdrojem železa, vápníku a vitamínu A. Pomáhá proti zadržování vody v 
těle.  
 
Smetanka (pampeliška) lékařská: příznivě ovlivňuje činnost jater a ledvin. 
Používá se samostatně i ve směsích jako prostředek při zánětech močových cest. 
 
Tužebník jilmový: používá se při zánětu žaludku, při chronických průjmech, 
zánětech ledvin a močových cest. Je účinný při očistě a odkyselení. 
Čekanka obecná: kořen je využitelný zejména pro své ozdravné účinky, které 
má na naši trávicí soustavu. 
 
Ostropestřec mariánský: kořen přispívá k normálnímu trávení a podporuje 
správnou činnost jater, pomáhá pročišťovat organismus, přispívá k udržení 
normální hladiny cukru v krvi a k normální činnosti srdce. Podporuje také 
přirozenou obranyschopnost a odolnost organismu. 
 
Pýr plazivý: oddenek je výtečným ověřeným přírodním lékem na regeneraci 
jater, pročišťuje a posiluje organismus, prospívá trávení, snižuje hladinu 
cholesterolu v krvi. 
 

Zdroj: internet 



PŘÍSPĚVEK PANÍ KRČILOVÉ odd. D 
  
DUBEN – ještě tam budem. 
 
 
Kde? Vážení čtenáři, ZA PECÍ, ZA KAMNY, U RADIÁTORŮ! Sluníčko je ještě 
slabé, neduživé, ale MÁJ se už blíží. Zatím se těším pěknými vzpomínkami a o 
dvě se s Vámi podělím. 
 
Měla jsem nezáživnou práci, tak jsem si brala dovolenou. Každý měsíc den. 
Někdy spojeno s víkendem. 14 dní jsem se těšila a 14 dní vzpomínala. Tak utíkal 
čas. Šťastně dopadly (ostatně jindy též) obě cesty.  
 
Jezdila jsem, kam jsem chtěla kdykoliv – hned sever Čech, hned jižní Morava, 
jsouc sama a nezávislá. Tak jsem se vypravila do Mikulova. Bez noclehu 
zajištěného. Prohlídla jsem si město, prošla zámkem. Tam jsem si všimla křesla a 
vedle stojícího bezhlavého rytíře. Kompletní brnění včetně helmice pěkně 
sestavené v postavě.  
 
Přišla jsem na hotel o nocleh – není místo. Tak jsem vešla do SICu o informaci 
ohledně spaní. Pan úředník měl zrovna hovor, tudíž se odhlásil jménem. Dobře 
jsem rozuměla. Dívala jsem se s úsměvem a říkám: ,,Nejste vy z Litomyšle?“ 
Překvapení: ,,Ano, já zde jen zastupuji.“ ,,A znáte ještě Pepíka S., že ano?“ ,,Ano, 
to je můj kamarád.“ ,,Tak přijďte navečer do hotelu, nějak to udělám.“ A bylo to. 
Malá jakási šatnička, ale v ní železná postel, židle a starodávné umyvadlo na 
nožkách a džbán s vodou, stolek. Nic víc. Ale spalo se mě za 10 Kč jak v paláci 
s nebesy. Nezapomenu na to štěstíčko.  
 
A druhý případ? Zájezd turistů do Rakouska po zajímavostech. Po večerní toulce 
Vídní jsme dorazili do vlasti. Výlet byl vypraven z Blanska a vraceli jsme se 
domů. Dovezli jsme ke dveřím domu paní vedoucí zájezdu a já zatím vyběhla 
s autobusu a odskočila si za roh vyčurat. Zatím řidič zabouchl dveře a šlápl na 
plyn. Já jsem vyskočila jak zajíc a s kalhotkami pod koleny jsem utíkala za 
autobusem. Že se nezeptal, jestli někdo nechybí! Sousedka si moji absenci 
uvědomila, ale pozdě, šla jsem (už ustrojená) pomalu po silnici a uvažovala, co 
dál. Bez peněz, bez dokladů, bez kabátu. Ale přece jsem spatřila blížit se auto – a 
on to náš bus. Vrátil se prý 5 km pro mě. Stálo mě to kafe. (Malý.) A spokojený 
úsměv při následném krátkém spaní – vrátili jsme se po půlnoci spokojení. Ba víc 
než spokojení.  
 
 
 



Milí čtenáři, i Vám přeji, abyste nezapomínali vzpomínat. Pěkné vzpomínky 
člověka potěší a zvednou náladu. 
 
 
 
 
                                                                                     To Vám přeji a zdravím 
   
 

M. Krčilová 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Z DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 
V březnu jsme se nejvíce věnovali přicházejícímu jaru a s tím spojeným blížícím 

se Velikonocím. Povídali jsme si o 
těchto velikonočních svátcích, co vše 
chceme udělat. Samozřejmě, že mezi 
prvními aktivitami byla velikonoční 
výzdoba oddělení.                       

 

Nesmělo chybět zdobení a 
barvení kraslic a také zdobení 
zajíčků. Z motivů, používaných 
na kraslicích je vidět hluboký 
vztah k přírodě. Každý si 
nazdobil vajíčko podle svého 
mínění a vkusu. 

 

Nezapomínáme na pravidelné středeční cvičení a zpívání      

 
Každý měsíc nás pravidelně navštěvuje paní Příhodová se svým pejskem, který 
mezi nás přináší spoustu radosti a úsměvů: 



        

 

   

 

 

 

 

V březnu oslavily narozeniny paní Tomková a paní Petrželová. Přejeme vše 
nejlepší a spoustu zdraví.   

            
 

Jana Kranichová, PVA DZR



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA „ÁČKU“ 
3.3. pan ředitel, zaměstnanci DpS a zástupci vedení města byli popřát paní 
Nečasové Ludmile, která dne 4.3. oslavila krásné sté narozeniny. Přejeme pevné 
zdraví do dalších let.    

     
 
V měsíci březnu nás čekala oslava k MDŽ (8.3.). My ŽENY jsme se spojily a 
dopoledne jsme upekly výborný perník a škvarkové cukroví, nachystali jsme si 
společenskou místnost pro všechny klienty, kteří se chtěli zúčastnit a troufáme si 
tvrdit, že s úžasnou atmosférou jsme zasedli ke kávičce s rumem. 

 



13.3. jsme se sešli a společnými silami poskládali 
velké množství ubrousků. Děkujeme všem klientům 
za pomoc.  
 
 
 

 
 
 
21.3. Děti z MŠ Piaristická 
Zvoneček nás přišly navštívit se 
svým pěveckým vystoupením, 
které bylo úžasné. Děti nám 
předaly tolik krásné a milé energie, 
že jsme z těch pocitů čerpali ještě 
několik dní.  

 
28.3. – 29.3. Nás čekalo tvoření 
k budoucím Velikonocům. Naše 
hodná paní zahradnice nám 
nachystala velké množství 
přírodních materiálů a mističek 
k tvoření zápichu, které dělali 
naši klienti úplně sami. Hotovými 
zápichy a výrobky jsme potom 
zdobili všechna oddělení.  
 
 
V tomto měsíci nás tradičně čekalo každé pondělí skupinové cvičení a každý 
čtvrtek bingo. Dále individuální práce s klienty na pokojích. 
 

Petra Koutná, PVA odd. A 
 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA „DÉČKU“ 
 
V měsíci březnu jsme již netrpělivě vyhlíželi jarní počasí se sluníčkem, abychom 
mohli opět využívat náš překrásný park s novými lavičkami. Kromě dokončování 
velikonočních dekorací jsme oslavili MDŽ. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Na kavárničku jsme si upekli letos kromě tradičního piškotu s ovocem i škvarkové 
bulky. Klienti si moc pochvalují obnovené cvičení s rehabilitační sestrou p. 
Kužílkovou. V bingu se klientům daří tak dobře, že jsme se rozhodli v červnu pro 
turnaj.  
 

 
 

 
 
Navštívily nás děti z mateřské školky s nádherným programem, který se klientům 
moc líbil. Už se moc těšíme na příjemné teplé počasí a na Velikonoce.   
 

 
Dagmar Pospíšilová, PVA odd. D 




